



Kulturdepartementet

Yttrande över Från kris till kraft - Återstart för kulturen (SOU 2021:77)

Linköpings kommun har fått möjligheten att yttra sig över betänkandet Från kris till kraft – återstart för kulturen.

Sammanfattning

Linköpings kommun ställer sig positiv till betänkandet och förslagen i betänkandet, vilka syftar till att främja kulturens återstart och långsiktigt stärka en hållbar kultursektor. Linköpings kommun delar utredningens bild av de utmaningar som finns inom kulturområdet och hur dessa har förstärkts av pandemin. Kommunen skulle vilja lyfta fram nedanstående vad gäller betänkandet.

Kommunen vill särskilt betona vikten av långsiktighet och kontinuitet i stödet till kulturlivet. Som utredningen beskriver har den statliga ersättningen till kultursektorn urholkats under en länge tid, vilket inneburit en ökad ansvarsförskjutning till kommuner och regioner vad gäller finansiering av kultursektorn. Genom ett större statligt finansieringsansvar ges kultursektorn bättre förutsättningar för långsiktighet och kontinuitet. Det är även av stor vikt att fortsätta informera om, lyfta fram och stärka kulturens värde i samhället.

7.2.2 Återstarts- och utvecklingsstöd för en starkare kultursektor

De ideella föreningarna har drabbats hårt av pandemin, men har inte kunnat ta del av krisstöd som fördelats genom Kulturrådet. Motsvarande gäller även professionella aktörer med verksamhet som inte är regelbunden över året. Linköpings kommun vill lyfta att villkoren för återstartsstöd bör utformas så att fler drabbade kulturaktörer har möjlighet att ta del av stödet.

Utredningen tar upp betydelsen av civilsamhällets aktörer för ett levande kulturliv i hela landet och visar på risken att pandemin kan få långsiktiga konsekvenser för det ideella engagemanget. Det är önskvärt med fler förslag kring hur civilsamhällets aktörer kan stöttas även på längre sikt.

7.2.3 Kulturcheckar som stimulansstöd

Linköpings kommun ser behovet av satsningar för att locka publik och besökare att återvända till kultursektorn, men ser även ett antal utmaningar med förslaget om kulturcheckar som stimulansstöd.

En utmaning är risken för att kulturchecken främst kommer större, redan etablerade kulturverksamheter till del och i mindre utsträckning når fria kulturaktörer, ideella föreningar och mindre aktörer. Vidare visar utredningen att det digitala kulturutbudet främst når redan vana kulturbesökarna och att riktade insatser behövs för att bredda målgrupper. Kommunen ser motsvarande utmaning med kulturcheckarna. Det finns risk för att kulturchecken främst kommer att användas av redan aktiva kulturbesökare som hade tagit del av kulturupplevelsen även utan kulturcheck. Vidare förutsätter en digital kulturcheck att besökaren/användaren har kunskap om och kan använda digitala verktyg.

En ytterligare utmaning gäller administration och information om kulturcheckarna. För kanske framför allt mindre aktörer är det av stor vikt att administrationen av kulturchecken kan ske tidseffektivt och är lätthanterlig.

7.6.1 Digitalisera kulturarvet

Linköpings kommun delar uppfattningen om att digitaliseringen av kulturarvet är eftersatt. Ett särskilt statligt bidrag för basdigitalisering av museisamlingar och arkiv ger goda förutsättningar att digitalisering av kulturarvet genomförs och även framöver upprätthålls och utvecklas.

Sveriges museer och Centralmuseerna har en vision om en nationell samverkan kring digitaliseringen av kulturarvet. I utredningen föreslås det att Riksantikvarieämbetet får en samordnande roll i detta arbete, som också ska syfta till en gemensam statlig standard för digitalisering av kulturarvet. Kommunen är positiv till förslaget och ser gärna att hela museisektorn, även de kommunala museerna, inkluderas i arbetet.

7.6.6 Följ kulturlivets förutsättningar att producera och tillgängliggöra kultur digitalt

Linköpings kommun delar utredningens syn på behovet av att följa hur den digitala utvecklingen under pandemin påverkar kulturlivets ekonomiska förutsättningar, samt hur den digitala utvecklingen kan ges möjlighet att fortsätta utan att det ekonomiskt sker på bekostnad av fysiska kulturupplevelser. Vi ser behov av ökad digital kompetens samt ökad kunskap och delade erfarenheter när det gäller ekonomiska förutsättningar och möjlighet att ta betalt för digitala program.

Sammanfattningsvis anser Linköpings kommun att betänkandet är väl genomarbetat och ger en god helhetsbild över kulturens utmaningar.

För Linköpings kommun

Niklas Borg
Kommunstyrelsens ordförande

Kopia till: kultur- och fritidsnämnden